
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 21. december 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 182 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 182:  
”Hvordan vil ministeren sikre, at de 65 dødsfald blandt den omtalte psykiaters 
patienter, bliver undersøgt med henblik på at klarlægge om psykiaterens ordinationer 
og behandlinger kan have været årsag til dødsfaldene? Der henvises 
til http://www.dr.dk/nyheder/politik/politisk-flertal-doedsfald-blandt-
psykiaterspatienter-skal-undersoeges” 

 

Svar: 
 
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Styrelsen for Patientsikker-
hed.  
 
Styrelsen har oplyst, at en medicinsk undersøgelse af de afdøde patienter med hen-
blik på at forsøge at bestemme årsagen til den enkeltes død og undersøge for even-
tuelle sygdomme eller skader hos afdøde kan ske ved en retslægelig obduktion under 
forudsætning af, at det fysisk er muligt at udføre retslægelig obduktion på nuværen-
de tidspunkt. 
 
En retskemisk undersøgelse kan dog alene påvise spor efter medicin i kroppen. En høj 
koncentration af medicin vil ikke nødvendigvis være lægens ansvar, idet nogle patien-
ter kan have indtaget medicinen på en anden måde end lægen har foreskrevet, eller 
de kan have skaffet sig medicin udenom lægen. Obduktion og retskemisk undersøgel-
se af de afdøde patienter kan næppe i dag påvise medicinrester i anvendelig form.  
 
Styrelsen har videre oplyst, at en læge, som konstaterer, at en patient er afgået ved 
døden, og som har mistanke om behandlingsfejl som årsag til døden, skal anmelde 
dette til politiet efter sundhedslovens § 179, hvorefter politiet og embedslægen i 
samråd beslutter, om der skal være retslægeligt ligsyn. Herefter har politiet kompe-
tencen til at beslutte, om der skal udføres retslægelig obduktion og retskemiske un-
dersøgelser.   

 
Det kan derudover oplyses, at Lægemiddelstatistikregistret indeholder oplysninger 
om den medicin, som psykiateren har udskrevet. Oplysninger fra registret viser, hvil-
ke lægemidler og hvilke doser der er ordineret, men ikke hvad patienterne faktisk har 
indtaget. 
 
Oplysningerne vises ikke i sammenhæng med evt. dødsfald. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed fører tilsyn med læger og andre autoriserede sund-

hedspersoner, og styrelsen har i den forbindelse hjemmel til fast at få udleveret visse 

oplysninger om medicinudskrivninger fra Lægemiddelstatistikregistret. Disse oplys-
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Side 2 

ninger videregives fra Sundhedsdatastyrelsen og giver et indblik i, hvad en læge har 

udskrevet til sine patienter. 

 

Efter de gældende regler må Sundhedsdatastyrelsen ikke ved særkørsler, dvs. ved 

konkrete anmodninger herom, videregive oplysninger om lægers medicinudskrivnin-

ger til konkrete patienter fra Lægemiddelstatistikregistret til Styrelsen for Patientsik-

kerhed.  

 

Med det lovforslag, som jeg planlægger at fremsætte i Folketinget i foråret 2016, vil 

bl.a. Styrelsen for Patientsikkerhed, få mulighed for at få disse oplysninger, så længe 

at oplysningerne bruges som led i styrelsens tilsyn. På den måde får styrelsen bedre 

grundlag for at vurdere situationer, hvor man fx mistænker en læge for at have sju-

sket med journalføringen, og hvor det derfor er svært at finde ud af, hvor meget eller 

hvor lidt medicin, der er udskrevet til den enkelte patient.  

 

Det kan i øvrigt oplyses, at den omhandlede psykiater frasagde sig sin autorisation 

den 27. februar 2015, hvorefter der ikke længere var tale om en tilsynssag, som er 

omfattet af styrelsens tilsyn. 

 

Med lovforslaget vil klagecentret i Styrelsen for Patientsikkerhed og Patienterstatnin-

gen desuden få mulighed for at få ordinationsoplysninger fra Lægemiddelstatistikre-

gistret i forbindelse med behandlingen af klager- og erstatningssager. Dette gælder 

også i sager, hvor der klages over en behandling, hvor sundhedspersonen efterføl-

gende har frasagt sig sin autorisation. I klagesager indgivet af pårørende vil der såle-

des fremover kunne indhentes oplysninger fra registret til bedømmelse af, om en af-

død patient blev fejlmedicineret, hvis patientjournalen ikke anses for retvisende. Sty-

relsen for Patientsikkerhed kan i øvrigt i forbindelse med en klagesag efter omstæn-

dighederne oversende en sag til politiet, hvis der er grundlag for berettiget mistanke 

om, at sundhedspersonen kan have gjort sig skyldig i et strafbart forhold. Denne 

kompetence gælder principielt også, selv om sundhedspersonen senere måtte have 

frasagt sig eller fået frataget sin autorisation. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Sanne Have 

 


